fol. 120 verso, reproduit par Mabillon, Analecta, III, *307
; S» celui du Marty-

rologe 244, fol. 9-1 verso et suivants, XIII^ siècle. Nous donnons ici ce troi-

sième texte, avec, en notes, les variantes du Livre blanc et de Baluze 45.

(3) Reor. Martyrologe et Baluze 45. — Régi. Livre blanc.

(4) Visibile significetur invisibile. Baluze 45 et Mabillon.

(5) Id est ut. Livre blanc.

(6) Mot omis dans Baluze 45 et par Mabillon.

(7) Clerus. Livre blanc et Baluze 45.

(8) AUiis. Livre blanc et Baluze 45.

(9) Quotidie. Livre blanc et Baluze 45.

(10) Cassatur. Baluze 45.
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quod Veritas ait : Si mundus vos odit^ scitote quia me priorem

vohis^ odio habuit ; et Paulus : Non sunt condigne passiones

hujus temporiis ad futuram gloriam. Quas omnino dum^ vitare

non possumus, Petro ammonente : Anie omnia mutuam in nchis-

metipsis^ caritatem cojitmwam habeamus, que opérit multitu-

dinem peccatoriim et que si perfecta, foras mittit timorem. Item

Jacobus *
: Qui habuerit substantiam mundi et viderit fratrem

auum neccessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quo-

7nodo Veritas^ Dei manet in illo^'^

Ergo filioli mei, hujus ecclesie commilitones canonici^ non dili-

gamus verbo neque lingua, sed opère et veritate, et que nobis

dederit Deus compartiamus^. Ne vero^, velut dives ad mensam

sedeam 9 avarus, vos autem ad ostium ut Lazarus, lingua canina

linctus ; sed ^^ simul simus Lazari apostolica lingua lincti, a divite

largo micam suscipientes
;
qui duin ad inferna descendit, non

Abrahe guttam depoposcit, sed ejus sinum reddidit confertum
;

et ut legem adimpleamus : alter alterius onera portemus. Propi-

cietur^i Deus ! nesciat^^ nosti-a superba sinistra quid factura sit

humilima dextra ; sed coram hominibus lux luceat in nobis, ut

dum viderint opéra bona, glorificent a quo processerunt et a quo

omne datiim optimum et omne donum descendit perfectum.

Et quia mos fuit semper et decet ut que memoria forent reti-

nenda, legali testimonio corroborarentur, et litteris notarentur
;

si qua vobis distribuo, pargameno ^^ describo : similiter et pactum

quod a nostris postulo canonicis, tam presentibus quam futuris.

(i) Baluze 45 ajoute ici me.

(2) Mabillon retranche dum qui est dans les trois manuscrits.

(3) Vohismelipsis. Livre blanc et Baluze 45.

(4) Ilemque Jacoho. Livre blanc. — Item Jacobo. Baluze 45.

(5) Caritas. Livre blanc.

(6) Quomodo charitas remanet in eo. Baluze 45 et Mabillon.

(7) Comparliamur . Baluze 45 et Mabillon.

(8) Ne ergo. Livre blanc. — Nemo vero. Baluze 45 et Mabillon.

(9) Sedeat. Baluze 45 et Mabillon.

(10) Sed retranché dans Baluze 45 et par Mabillon.

(11) Propietur. Baluze 45 et Mabillon.

(12) Le Livre blanc ajoute id, ainsi que Baluze et Mabillon.

(13) Pergameno. Livre blanc et Mabillon. •
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In primis igitur, pro magna mei mole peccaminum indulgenda,

sanctique intercessoris ^ et avunculi mei Avesgaudi requie impe-

tranda , ceterorumque antecessorum nostrorum hujus sedis

episcoporum, necnon et genitoris cum génitrice mea, Haimonis

scilicet et Hildeburga -, cunctorumque fidslium, ab illo qui jiidi-

caturus est redivivos, extrema die: delego vestris-^ sumptibus

medietatem cunctarimi oblationum hujus sancte sedis ecclesie

vel altarium, cunctasque inibi décimas pertinentes, cunctos cen-

sus et suburbia, que archiclavi tenere solebant ; excepta profe-

renda, quam archicapellanus de manu pontificis missam can-

tantis recipit ; vel si aliquod sanctuario datum fuerit ornamentum

ecclesiarumque, quas canonico victui ^ possidetis, altaria distri-

buimus.

De patrimonio autem meo, do ^ vobis villulam quandam prope

civitatem, super Ydonee fluvium sitam'», nomine Benais^, cum
duodecim vinearum agripennis ibidem positis ; et^ ecclesiam

quandam, me vivente, dimidiam, et decendente^ totam, nisi

ante placuerit, in territorio Leddunensis ^o sitam, Patriniacum

vocatamii, quam predicti parentes mei viventes jure possede-

runt^2 et a novo reedificaverunt, proprieque michi dmiiserunt.

Universas quoque consuetudines vobis trado, que a vestris terris

patri meo persolvebantur, pertinentes ad ejusdem Gastrum, Lid ^^

(1) Antecessoris. Livre blanc. Baluze 45 et Mabillon.

(2) Hildeburge. Livre blanc.

(3) Delegavi vestris. Livre blanc. — Dclegamus nostris. Baluze 45. — Deli-

gamiis nostris. Mabillon.

(4) Mabillon place plusieurs points aprtl'S victui.

(5) Do omis par Baluze et Mabillon.

(Cl Ce mot est omis par le Livre blanc.

(7) Benais cum omnibus consxtetudinibus terrac pertinentibus, cura, etc.

Baluze 45 et Mabillon.

(8) Similiter au lieu de et. Livre blanc et Baluze 45.

(9) Decedente. Livre blanc et Baluze 45.

(10) Ledunis Livre blanc. — Letdunis. Baluze 45 et Mabillon.

(11) Parigné-lEvêque situé au territoire de Loudon.

(12) On a vu plus liaut que l'évêque Avesgaud avait donné l'église de Pari-

gné à sa sœur llildeburge, mère de l'évêque Gervais.

(13) Lit. Baluze 45 et Mabillon.

24
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vocaturn. Concedoque vobis illam aulam patris mei , sitam in

ejusdem predio, in orientali scilicet civitatis angulo, cum omni-

bus areis indominicatis, infra et extra murum circumquaque

adjunctis, cum nemore, ad construendas claustri officinas, ad

quod edificandum elaborare nitor, ut ibi Domino regulariter et

canonice studeatis militare ; in qua sacratissimam ediculam

sancti Salvatoris, antiquitus fundatam, reedificavi atque decoravi,

quam devotissime obsecro venerari^.

Glaustro vero nondum preparato, et quamdiu simul non come-

detis, predicte oblationes non dividantur vagantibus clericis ; sed

ecclesie tantummodo servitoribus assiduis, vel episcopi capella-

nis canonicis et sancto Vincentio ; et 2 in dominica die, recipiant

in capitule, precedentis ebdomade oblationes ^^ hi qui in eadem

assidue servierunt. In quo, lectione finita, décantent psalmum :

Levdvi oculos meos ad montes cum oratione dominicali et col-

lecta^ pro nobis propria, cum ceteris benefactoribus.

Videant nempe fratres ne, tempore sterilitatis, minus serviant

ecclesie, quam fertilitatis. Quod vero compaciscimur, ut vestris

potiar precibus assiduis, cum dilectione perfecta ; ne quis cano-

nicorum dominicam aut privatam missam celebrare présumât,

absque collectis pro me superstite vel defuncto, in festivitate,

cum silentio, in ebdomada, ceterarum modo.

Annualis avunculi mei domini Avesgaudi, episcopi, quotannis

decenter agatur, qui Iberosolimis rediens, apud Verdunis^,

VI kalendas novembris, obiit in pace, ibique sepultus est a sanc-

tissimo Ramberto episcopo, in basilica sue sedis : sic et qui

(1) Au premier abord on serait tenté de croire qu'il s'agit ici d'un domaine

et d'une église à Chàteau-du-Loir, car, dès le XI" siècle, il existait au dit

Ghâteau-du-Loir un bourg et une église de Saint-Sauveur, tout près du ruis-

seau d'Ire^ au nord de la ville. Mais un texte de la vie d'Hildebert, également

des Actus, ne permet pas cette identification. L'aula et l'église Saint-

Sauveur données par Gervais étaient situées au Mans, à l'angle oriental de

la ville, dans l'emplacement de la Psallette actuelle.

(2) Ut. Livre blanc, Baluze 45 et Mabillon.

(3) Mabillon place ici plusieurs points et imprime ensuite his au lieu de hi.

(4) Cum oratione dominica et precibus et collecta. Baluze 45 et Mabillon,

(5) Verdunum. Baluze 45 et Mabillon.

GESTA DOMNI GERVASII EPISCOPI 371

eadem die accidit, sororis ejus, matris quippe mee Hyldeburge^ :

nec pretermittatur ille patris mei Haimonis xviii kalendas febru-

arii accidens -
; iiecnon et ordinatioriis mee, xiiii kalendas

januarii, meque nutu Dei migrante vertatur in illud.

Ult'^ autem hec paginola, quocumque annnali meo, recitetur

in capitulo, obsecro, moneo et precipio'^. Et quo^ parumper

merui fratrum SLifïragia, caritas exuberet^». Si qua vero, nostro

vobis famulante studio, de rébus vestris, antiquitus amissis,

recuperastis, cartula placet depingi : ecclesiam sancti Audoeni in

Belino, cum terris in eadem parrochia positis ; et ecclesiam

sancti Martini de Latiniaco, terrasque de illa Wastina ; et eccle-

siam de Murcena, infra quintam Genomannis ; ecclesiam sancti

Albini, cum terris in eadem parrochia degentibus'^ ; et villam de

Germerz^; et Marciacum, in pago Genomannico ; ecclesiam de

Aciaco, cum potestate, in eodem pago ; ecclesiam sancte Gemme,

supra fluvium Sarte ; et molendina in fluvio Sarte sub civitate,

que emi '^.

Omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti auctoritate,

et ab eodem, cum ceteris apostolis, beato Petro potestate tradita,

necnon et canonum lege sancita, et ministerio nobis indignis

tradito, excommunicavimus, anathematizamus et a Ghristianorum

consortio sequestramus omnes hujus scediile prevaricatores, vel

prescriptarum rerum fraudatores, raptores vel invasores, sive

calumpniatores, contra matris sancte Genomannice ecclesie filios,

(1) « VI kal. novembris. Eodem die, obiit Avesgaudus Cenomannensium

» episcopus. Ipso die obiit Ilildeburgis ». Bibl. du Mans, ms. 244, fol. 172 v».

(2) « XVIII kal. februarii. Ipso die, obiit Haimo de Castro Lit ». Ibid., fol. 5.

(3) Ut. Livre blanc. Baluze 45 et Mabilloii.

(4) Perciipio. Mabillon.

(.5) Qiiod. Livre blanc.

(6) Excuhitet. Livre blanc.

(7) Çum gentibus. Livre blanc.

(8) Germeiz. Baluze 45.

(9) Ici s'arrête le testament de Gervais dans le Martyrologe. La fin, qui se

trouve dans le Livre blanc et dans Mabillon et que nous donnons ici est rem-

placée dans le Martyrologe par ces lignes: « In hujus preclari pastoris anni-

» versario de nummis capituli XL sol. distribuuntur illis tamen canonicis

» qui ejus vigiliis et misse intererunt ».

372 ACTUS PONTIFICUM

scilicet ascriptos canonicos, présentes vel futures, quamdiu

non resipuerint vel illis canonice non emendaverint aut satis-

fecerint. Amen.

Nec vero quispiam, quod absit, instigante diabolo, banc excom-

municalioneni, pro nostra fragilitate, vilipendât, memor illius

veritatis : Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris

vestri qui loquitur in vobis, et : Qui vos spernit, me spernit. Aqua

vero qua regenerantur fidèles, boc bonitate sua facit, an Domi-

nico ^ precepto ? Si quis autem Dominus fideli suo imperaturus

legatum miserit, quid fidelius attenditur, persona loquentis, an

tiinor mittentis? Qui autem ad bec obturaverit aures, memor sit

Ananie et Sapbire, qui, quia obturaverunt, interierunt. Similiter

et 2 Symon Magus et ceteri quamplures. Hec excommunicatio

facta est ab episcopis et sacerdotibus subscriptis, et a plusquam

quingentis sacerdotibus in sancta Synodo ^.

S. sanctissimi abbatis Odilonis, Cluniacensis monasterii '^, cujus

ammonitione hec egimus. S. domni Arnulfi, Turonensis arcbi-

episcopi^, carissimi patris nostri. S. domni Gervasii, hujus sedis

episcopi*'. S. domni Huberti", Andegavorum episcopi^. S. Gau-

fridi comitis^ principis nostri. S. Gautridi, sancti Martini decani ^o.

Et plures alii.

(1) Domini. Baluze 45 et Mabillon.

(2) El ne se trouve pas dans Mabillon.

(3) « In sancta Synodo sanctissimi abbatis Cluniacensis monasterii Odilo-

» nis, cujus admonitione haec egimus... » Baluze 45 et Mabillon.

(4) Saint Odilon, abbé de Cluny, mort le 31 décembre 1048 ou le l"'" janvier

1049.

(5) Arnulfus, archevêque de Tours de 1023 à 1052, était, paraît-il, neveu

d'Avesgaud et cousin de Gervais de Château-du-Loir. V. Maan.

(6) « Domni Arnulphi, Turonorum archiepiscopi, carissimi patris nostri

» domni Gervasii hujus sedis episcopi ». Baluze 45 et Mabillon. — Il faut

probablement lire : i< S. carissimi patris nostri domni Gervasii, hujus sedis

» episcopi ».

(7) Ces dernières souscriptions ne se rencontrent que dans le Livre blanc.

(8) Hubert de Vendôme, évèque d'Angers de iOlO à 1047. Gallia.

(9) Geoffroy-Martel, comte d'Anjou, mort en 1060.

(10) Geoffroy était doyen de Saint-Martin de Tours en 1052. Gallia.
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[GAPUT XXXIl]

GeSTA DOMNI WULGRINI EPISCOPI.

[Wulgrinus sea Valgriiius episcopus, 1055, — f 1065 K]

Ut autem audivit Gaufridus cornes quod vere regnnm alterius

ecclesiae praesul Gervasius siiscepisset, congregavit populum

terrae suae et omnem cleruin, ut Genomaiiensi ecclesiae elige-

rent episcopuni. Illis vero in unum coiigregatis, Wulgrinum^j

monachum et abbatem, viruin piudentem et bonum aedificato-

rem [elegerunt^]. Hic namqae Wulgrinus, ex Vindocinensi castello

ortus, miles quidem primum, deinde monachus efïectus, in coe-

nobio S. Martini monasterii Majoris, sub abbate Alberto, qui

tune temporis monasterium illud honeste i-egebat, Christo regu-

lariter militavit. Videns praedictus abbas illius industriam, con-

stituit eum omnium monachorum coenobii priorem. Audiens

autem Gaufridus, Andegavorum comes, opinionem Widgrini^ quia

esset prier bonus, aedificator nimis, petivit ab abbate Alberto ut

daret eum sibi, quatinus sanctorurn Sergii et Bacchi monasterio,

quod destructum erat, et in quo vix duodecim monachi vivere

poterant, ob* abbatem constitueret. Cujus petitioni Albertus

abbas obtemperavit, et Wulgrinus, prier, abbas constituitur

monasterio illi ^.

Paucos enim annos in monasterio illo conversatus est, sed

destructum, valdeque redactum ad nihilum, magnum ex novo

(1)1055-1064. Dom Briaiit, Cenomania.

("2) Vulgrinum. Mabillon.

(3) Ce mot qui manque dans Baluze 45 est remplacé par plusieurs points

dans Mabillon.

(4) Mabillon omet oh.

(5) « En 1040, le comte Geoifroi, ou bien plutôt lévêque Hubert, qui lui était

« allié par des liens de parenté, consanguineus secundum carnem, au dire

n d'une charte de saint Serge (i«'' Cart., p. 46), appela Vulgrin à Angers pour

» rétablir l'observance régulière en l'abbaye de Saint Serge ». C. Port, Dict.

de Maine-et-Loire, t. III, p. 751. — Dom Piolin {Egl. du Mans, t. III, 233),

s'appuyant sur dom Marténe, fait de Vulgrin un parent d'Hubert, vicomte de

Vendôme, qui d'ailleurs n'a pas existé.
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constituit, et ornamentis variis decoravit, vineis, terris, ecclesiis

atque omnibus bonis ditavit ; et lx ibi monachos suo in tempore

abundanter vivere fecit.

Videntes autem ejus prudentiam, animique sagacitatem, Ceno-

manensi ecclesiae, quae parum destructa erat, ordinaverunt antis-

titem. Qui, quamvis pauperior et humiiior antecessoribus episco-

pis fuerit, tamen majora opéra exercere tentavit. Quinto namque

ordinationis suae anno, fundamenta matris ecclesiae ampliora

quam fuerant inchoavit^, sed, morte inopina superveniente, per-

ficere non potuit. Hic autem vir, dono Dei et prudentia animi,

per quinque gradus ad alta conscendit : de clerico in monachum,

de monacho in priorem, de priore in abbatem, de abbate in

antistitem.

Vixit autem in episcopatu annos viiii, menses viii, dies xi -
;

et mortuus est^ ac sepultus in capitule S. Vincentii martyris.

Unicuique autem canonico dédit unum aureum ; reliqua vero

ad fabricam ecclesiae reservavit, praeter id quod familiae vel

parentibus dereliquit.

[GAPUÏ XXXIIl]

Gesta domni Arnaldi episcopi.

[Arnaldus episcopus, 1065 vel 1067 - f 1081 K]

Post^ obitum domni Vulgrini, domnus Arnaldus episcopatum

Cenomannice urbis adeptus est. Hic vero Arnaldus, ex Abrin-

(1) En 1060. Vulgrin peut passer pour le fondateur de la cathédrale actuelle

du Mans. Cf. La cathédrale du Mans, 1900, p. 123.

(2) Ann. vin, m. vini, d. xi. Liste des Actus. Voir p. 9,

(3) Vulgrin mourut le 10 ou le 11 mai, 1065 croit-on. Les Martyrologes de

Saint-Serge d'Angers et de la Couture du Mans en font mention au 6 des ides

de mai (10 mai) et ceux de l'église du Mans et de l'abbaye de Saint-Vincent,

au 5 des ides du même mois (11 mai) : « v idus maii. Sic Cenomannis Vulge-

» rinus presul obiit, cujus in Uranica leletur spirltus aida ». Ms. 244, fol. 65.

(4) 1067-1081. Dom Rriant, Cenomania.

(5) Avec ce chapitre d'Arnauld, qui se trouve dans le manuscrit 224, com-

mence une rédaction en prose rhytmique.
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censi territorio oriundus, nepos fuit Rotberti cujusdam gra-

matici, sapienlis ac religiosi viri
;

qui, tempore suo, tam sancte

doctrine exercitio, quam sacrorum librorum instructione, seu

dirutarum ecclesiarum restauratione, maximam, Genomannensi

ecclesie utilitatem noscitur contulisse. Cujus discipline predictus

Arnaldus admodum eruditus, et cum eo ab ipso puericie tempore

conversatus, honestatis quoque ipsius exemplum studuit imitari.

Unde post ejus mortem , loco ipsius successit , et scolarum

regimen, primo, domni Gervasii venerabilis episcopi, postmodum,

Vulgrini temporibus, prudentissime gubernavit^. Statura quidem

parvus ; sed brevitatem corporis morum probitas honestabat.

Cum itaque prefatus Vulgrinus ab bac luce migrasset, clerus

et populus Genomannensi s ipsum in episcopum elegerunt. Gujus

tamen electioni contradixere nonnulli, nuUam omnino causam

aUam pretendentes, nisi quia filius fuerat sacerdotis. Unde Geno-

mannenses clerici ad papam Alexandrum - legationem miserunt,

super prefati viri electione et-*^ adversariorum objectione iUius

sententiam expetentes. Quibus memoratus papa apostolica aucto-

ritate rescripsit : quod videlicet in Xpisto spiritualiter renato

generatio carnabs nichil posset officere, quo minus ad sacerdo-

tium promoveri deberet, si nuUus eo mebor in ecclesia illa pote-

rat reperiri. Hac igitur Genomannenses auctoritate suffulti, pre-

fatum Arnaldum sibi ^ episcopum consecrari fecerunt.

Qui, cum aUquo tempore in pontificab cathedra resedisset,

fabrica nove ecclesie, quam presul Vulgrinus inchoaverat, funda-

mentorum mobilitate, atque lapidum debilitate corrupta, innumera

crepidine, ruinam sui cepit terribiliter minitari. Quam dum arti-

fices fulcire conantur, repentino fragore, nocturno tempore, col-

lapsa est. Erat autem ipsius fabrice arcus maximus, super crip-

tam ^, in qua ^ beatissimi Jubani corpus quiescebat, exstructus,

(1) On rencontre Arnaud avec la qualité de grammairien (grammaticus)

dans une charte de 1 époque de Gervais de Château-du-Loir. Livre blanc

(imp.), n" 179.

(2) Alexandre II, pape de 1061 à 1073.

(3) Mabillon remplace et par super.

(4) Mot omis par Mabillon.

(5) Loculmn. Mabillon.

(6) In quo. Mabillon.
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hinc atque inde piramidibus ingenti altitudine collocatis. Ibi itaque

sanctissimi confessons virtas indubitanter enituit, dam, tante mo-

lis machina subito corruente, ita basilice ipsius tectum quo sancti

membra tegebantur, integrum atque incolume permaneret, ut ne

minima * quidem ipsius tecti scindula ruine tam terribilis ictibus

lederetur. Inde jam dictus episcopus, totam cepti operis fabricam

usque ad ima fundamenta destruens, denuo ipsam ecclesiam,

fundamento firmiori et solidiori lapide, construere cepit ; et parti

superioi'i, quam^ vulgo cancelluni nominant^, etiam tectum im-

posuit ; membrorum quoque, que cruces vocantur, atque turrium

solidissima fundamenta, antequam moreretur, instituens.

Sed quia Cenomannica civitas, sub istius* episcopatu, multis

seditionibus oppressa est, non incongruum reor, aliqua ex bis

que digna memorie judicavi, compendiose gestis ipsius innec-

tere. Hujusnamque tempore,Wiilelmus, princeps Normannorum^,

qui jam<^ Genomannensem comitatum, extinctis atque omnino

deletis ejusdem comitatus heredibus, adquisierat, cum maximo

Francorum, Normannorum, Genomannorum atque Britannorum

exercitu, in Angliam transvectus, Anglos belle devicit, et inte-

rempto ipsorum rege Aroldo", totius Anglie rcgnum obtinuit.

Ubi, dum aliquo tempore rerum bellicarum occupationibus tene-

retur, Genomannensium proceres, una cum populo, ab ipsius

régis fidelitate unanimiter defecerunt ; et mittentes in Italiam

Athonem quemdam, marchisium, cum uxore et filio, qui voca-

baturHugo^, inde venire fecerunt, seque et civitatem et totam

simul regionem eidem marchisio tradiderunt ; milites régies et

omnes Normannos qui in civitate remanserant, de munitionibus

(1) Minimum. Mabillon.

(2) Quae. Mabillon.

(3) Nominatiir. Mabillon.

(4) Jpsius. Mabillon.

(5) Guillamne-le-Conquérant.

(G) Etiam. Mabillon.

(7) Harold II, roi d'Angleterre, vaincu et lue à Uastings par Guillaume-le-

Conquérant, en -1066.

(8) Hugues, fils du marquis Azzo ou Atho et de Gersende, fille dllerbert

Eveille-Chien, comte du Maine.
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et de tota simul regione penitus expellentes, quodam régis dapi-

lero, Umfredo nomine, in ipsis munitionibus interempto, Quod

cuiu vidisset episcopus, ne perfidie civium prebuisse videretur

assensLim, confestim ab urbe discessit , atque in Angliam,

prospero transvectus navigio, arege honorifice receptus est. Quod

cum adversarii cognovissent, domos ipsius cunctasque posses-

siones pi'otinus invaserunt, omnia que ad ipsum pertinere vide-

bantur, pertinaciter diripere gestientes. Quapropter ipse, apud

regem non multo tempore commoratus, cum ipsius licentia ad

sedem suam redire disposuit, multis ab eo muneribus honoratus.

Sed cum cives sui, odio régis Anglici nequaquam eum in civi-

tatem paterentur intrare, extra urbem in sancti Vincentii mona-

sterio, cum sua familia morabaturi. Sed clerici, ejus absentiam

non ferentes, facta cum adversariis concordia, illum sue sedi

restituunt.

Interea Atho marchisius, cuncta regione tam vi quam mune-

ribus adquisita, cognita etiam levitate Genomannensium, cum
jam, déficiente pec( unia, quam in eis inicio copiose erogaverat,

fidem quoque ipsorum erga se pariter deficere persensisset,

reversus est in Italiam, in manu Gaufridi de Meduana, viri nobi-

lis et versuti admodum ingenii, uxorem cum filio derelinquens.

Erat autem uxor ejusdem marchisii, Gercendis nomine, filia

Herberti, Genomannorum illustrissimi comitis, qui vocatus est

Evigila Ganem
;
que primo quidem Theobaldo, duci Gampanie -,

in matrimonium tradita, sed ab eo, repudio interveniente disce-

dens, prefati Athonis postmodum fuerat copulata conjugio.

Hujus igitur Gaufridus de Meduana ^ tutor et quasi maritus

efïectus, cum adversum cives quasdam occasiones quereret, et

novis quibusdam exactionibus eos moliretur opprimere, consi-

lium inierunt qualiter ejus pravis conatibus obsisterent, nec se

ab eo vel quolibet alio injuste opprimi paterentur. Facta itaque

(1) Comrnorabatur. Mabillon. — Ce comrnorabatur détruit une cadence.

(2) Thibaut !«'• (3« comte de Blois), né vers 1012, mort à la fin de 1089. Il eut

de Gersende ou Hersende, répudiée en 1049, Etienne-Henri, le Sage, qui

épousa, vers 1085, Adèle de Normandie, fille de Guillaume-le-Conquérant.

(3) Geoffroy !«' de Mayenne, mari de Mahaut, fille, dit-on, de Gontier

d'Alluie. Cf. Angot, Dict. de la Mayenne, II, 817.
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coiispiratione, quam Communionem vocabant^, sese omnes pari-

ter sacramentis aslringimt, et ipsum Gaufridum et ceteros ejus-

dem regionis proceres, qiiamvis invitos, sacramentis sue conspi-

rationis obligari compellunt. Cujus conjurationis audatia, innu-

mera scelera commiserunt, passim plurimos^ sine aliquo judicio,

condemnantes, quibusdam, pro causis minimis oculos eruentes,

alios vero — quod nefas est referre — pro culpa levissima sus-

pendio strangulantes ; castra quoque vicina diebus sancte Qua-

dragesime 2
; immo Donninice Passionis tempore, irracionabiliter

succendentes.

Dum itaque quidam ex primoribus ejusdem regionis, Hugo

scilicet de Silliaco, quibusdam injuriis, adversum se conjura-

torum animos irritasset, subito per totius regionis populos, lega-

tos miserunt contra prefatum Hugonem, qui sanctis eorum

institucionibus ^ obsistebat, tumultuose multitudinis ogmina con-

citantes. Congregatoquoque '^ exercitu, episcopo, et singularum

ecclesiarum presbyteris preeuntibus cum crucibus et vexillis, ad

castrum Silliacum^, furibundo impetu, diriguntur, Cum autem

baut^ procul a Castro consedissent, Gaufridus, cujus supra men-

tionem fecimus, ipsorum comitatui fraudulenter adjunctus, non

longe ab eis castra posuit ; et clam cum hostibus per internuntios

collocutus, ad dissipandos conjuratorum conatus modis omnibus

laborabat. Facto ergo mane, adversarii de Castro egressi, cum

exercitum, ad pugnam provocare cepissent, nostris repentino

clamore excitis, et in occursum hostium irruere preparantibus,

expeditorum machinatione rumor in castris subito exortus est,

falso asserentium, quorundam sceleratorum consensu, adversa-

riorum partibus esse traditam civitatem. Rusticorum itaque

multitudo, bine timoré bostium, illinc falso rumore perterrita,

projectis armis, in fugam conversa est. In qua fuga, quanti capti,

(1) La commune du Mans fut établie vers 1070, avant celles de Cambrai,

Beauvais, Noyon. Laon, Saint-Quentin et Soissons.

(2) Quardagesimae. Mabillon.

(3) Sanctis instructionibus. Mabillon.

(4) Congregatoque. Mabillon.

(5) Sillé-le-Guillaume.

(6) Haiid. Mabillon.
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quanti viilnerati, quanti a semetipsis, in torrentibus et in semi-

tarum angustiis oppressi atque extincti sunt, non est opusculi

presentis evolvere'. Et, ut de ceteris taceam, tam nolMlibus

quam ignobilibus, quos non solum milites, sed et muliercule

passim per agros, velut dammulas pro arbitrio capiebant, ipse

quoque episcopus, pro dolor ! ab ipsis comprehensus et custodie

mancipatus est. Qua de re, civitas nostra in luctu et tremore

posita, hue atque illuc, velut navis absque gubernaculo ferebatur.

Attamen predictus Hugo, quia hoino liberalis erat, nolens episco-

pum injuriis attrectare, sine dilatione, eum ad propria cum
honore dimisit.

Gaufridus autem de Meduana, utpote sibi maie conscius, cives

suspectes- habens, Hugonem quidem puerum ad patrem in Ita-

liam remisit^, ipse vero ad castrum, quod Garcer vocatur*,

secessit ; Gersendis autem in civitate remansit. Que vidons

Gaufridum, propter nequitiam suam, civibus exosum, non facile

in eorum amicitiam posse redire, cum, propter illicitam familia-

rilatem, que jam inter eos maie succreverat, ejus absentiam

sustinere non posset, cepit machinari qualiter ei traderet civi-

tatem.

Quadam itaque die dominica, quorundam perfidorum consensu,

Gaufridus in quandam arcem civitatis ^, que juxta matrem eccle-

siam sita erat, cum octoginta fere militibus ingressus, cepit

liostiliter agere, et in perniciem civium totis nisibus anhelare.

Quibus cives compertis, totius regionis proceres, et precipue

Fulconem^'», Andegavorum comitem, subito convocarunt ; et

Gaufridun), cum suis omnibus, infra"^ munitionem repentina

obsidione concludunt. Hostes vero, de munitione egressi,

(1) Evoluere. Mabillon.

(2) Susceptos. Mabillon.

(3) Dimisit. Mabillon.

(4) La Chartre-sur-le-Loir, dép. de la Sartbe.

(5) Dans le donjon du Mans, ou tour Orbrindelle, construit par Guillaume-

le-Conquérant. Cf. Orderic Vital, Hist. ceci., IV, 50.

(6) l'oulques-le-Réchin, né à Chàteau-Landon en 1043, comte d'Anjou en

lOGO, mort en 1109.

'7) Intra ipsam. Mabillon.
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vicum qui sancti Vincentii vel sancti Audoeni dicitur, nocturno

incendio concremarunt. Cumque duas turriculas, eidem arci

proximas, et quasdam domos illis adhérentes, ad suum presi-

dium occupassent, nec inde facile armis potuissent expelli,

nostri, ex improvise eisdem domibus, quamvis ecclesie proximis,

ignem immitentes, illos inde fugere compulerunt, non absque

grandi labore, tecta ecclesie tam vicino incendio defendentes
;

hincque illos acrius persecuti, ac telis et diversorum generum

machinis expugnantes, non modicam eis formidinem immitte-

bant. Quibus Gaufridus perterritus, quorumdam nostrorum con-

sensu, de munitione latenter egressus, imminens periculum,

nocturne fuge bénéficie, tremebundus evasit. Ceteri vero, cum
auxilio quod eis Gaufridus promiserat, frustrarentur, et ita undi-

que conclusi essent, ut nulla ex parte aliquis eis pateret egressus,

cumque , deficientibus alimoniis , munitionem quoque crebris

machinarum ictibus cernèrent conquassari, tandem, necessitate

coacti, sese et munitionem Fulconi comiti tradiderunt. Cives

autem ira commoti, ac sibi in futurum precaventes, interiorem

partem ejusdem munitionis muro civitatis coequaverunt, exte-

riores parietes, ad urbis presidium, intègres relinquentes.

Interea jam dictus episcopus, Romam profectus^, dum per

terram Athonis marchisii reverleretur, ab eodem Athone captus

et cum suis omnibus in custodia positus est. Qui^ postmodum,

penitentia motus quod tante honestatis virum injuste contristare

presumpisset, digna satisfactione eum placare studuit, atque post

septem menses, multis muneribus honoratum, ad sedem pro-

priam, cum magna veneratione remisit.

Per idem tempus, Willelmus, rex Anglorum, innumerabili

exercitu congregato, in^ Genomannicum pagum advenit, castrum

Ferniacuni'^ obsedit, agros et vineas et omnia que in circuitu

(1) Le 6 mars 1071, en partant pour Rome, causa orationis, Tévêque Arnaud

passa un acte en faveur de labbaye de Saint-Vincent, « trans Pontem-Leuge,

» in via que ducit ad Sanctum Karilepphum ». Cartulaire de Saint-Vincent,

imp., col, 28.

(2) Et. Mabillon.

{^) Ad. Mabillon,

(4) Fresnay-le-Vicomte (Sarthe).
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erant, igné ferroque devastans. Sed cum ejus impetum castellani

siistinere non possent, pacem cum eo, prout melius potnere,

fecerunt. Qui mox, recepto Castro et positis in ejusdem castri

munitione custodiis, ad civitatem profectus est, circa fluvium

Sarte, in ioco qui Mantula^ dicitur, castra constituens. Ad quem
locum proceres civitatis egressi, cum eodem rege de pace collo-

quium habuerunt ; et acceptis ab eo sacramentis, tam de impu-

nitate perfidie quam de conservandis antiquis ejusdem civitatis

consuetudinibus atque justiciis, in ipsius ditionem atque impe-

rium sese et sua omnia dediderunt. Ex eo ergo tempore, sepe

dictus episcopus in sede sua quiète résidons, ecclesie sue utilita-

tibus, in quantum poterat, providebat. Terram namque quam
Mutam - nominant, et ecclesiam de Sauniaco '^, que ab jure sue

sedis dudum alienate fuerant, maxima peccunie effusione redemit
;

et terram quidem suis vel successorum suorum usibus retinuit,

ecclesiam vero canonicis suis moriens dereliquit.

Dédit etiam ecclesie sue scyphum argenteum, cum operculo,

ad reponendum caput sancti Vincentii martyris ; et candelabra

argentea, que ibi eatenus nonnisi stagnea*, seu enea habeban-

tur ; et episcopalem casulam, optimo aurifrisio decoratam, in qua

festivis diebus, presenti quoque tempore, in eadem ecclesia

Domino ministratur.

Et bec quidem minima in recordatione tanti viri jure potuis-

sent videri^, nisi eum difficilis et sumptuosa restauratio sue

defendisset ecclesie
;
que videlicet tantos sumptus tantumque

studium exposcebat, ut sexaginta annorum spacio nequaquam

consummari potuerit.

Gravi etiam corporis infirmitate detentus, plurima que facere

disposuerat, pretermisit. Qua infirmitate triennio fere vexatus,

dum annis ferme xv Cenomannensem rexisset ecclesiam, expletis

(1) Maule, hameau de la commune de Saint-Saturnin, près du Mans.

Mantiila a été traduit à tort par La Mue.

(2) La Mue, près du Mans.

(3) Lire Saviniaco, comme dans le Martyrologe de l'Église du Mans, Ms.

244, fol. 193 verso.

(4) Lire stannea.

(5) Vlderi potiiissent. Mabillon, qui détruit ainsi une cadence.
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totius vite sue quasi septuaginta annis, iii« kalendas decembris,

in senectute bona defunctus est, et in monasterio sancti Vincen-

tii, in ipso monachorum oratorio, ante gradus scilicet quibus

ad altare conscenditur, sépulture honorificentiam consecutus.

Gujus anime omnipotens Deus vitam et requiem tribuat sempi-

ternam. Amen ^

Hic denique, tempore domni Uguonis episcopi, in capitulum

ejusdem monasterii translatus est, et locatus ad sinistram domni

Hoelli episcopi, anno Domini M'^ c" xl«2^ die translationis sancti

Bertranni episcopi.

[GAPUT XXXIV]

Gesta domni Hoelli episcopi.

[Hoellus episcopus, circa 1083» — f 1096.]

Nutrierat autem predictus pontifex, a principio episcopatus

sui, quemdam bone indolis juvenem, non tam sibi carnis cogna-

tione quam honeste conversationis imitatione conjunctum, Hoel-

lum nomine ; eruditumque sacrislitteris, omnique morum hones-

tate preditum, favore totius cleri ejusdem ecclesie decanum

statuerat. In quo gradu, tanto amore totius populi erga se iiiexit

affectum, ut eo jam tempore, non minorem quam episcopo

omnes illi reverentiam exhibèrent. Gum enim et venustate vultus,

et alacritate sermonis, et ingenii sollercia animique Hberalitate,

cunctis precelleret, humilitatis tamen et pacientie tam egregius

extitit observator, ut se omnium minimum judicans, ab infimis,

quoque personis muitociens * impune sibi^ pateretur illudi. Unde

(1) « III kalendas decembris. Sic obiit Arnaudus, hujus sedis episcopus,

qui ecclesie cui presedit, dédit vas argenteum ad ponendum caput sancti

Yincentii martyris, et duo argentea candelabra, qui eciam suam partem

baptisterii et cimbalorum et offerendarum et ecclesiam de Savigniaco, at-

que marcham auri necnon exempta sue forestis suis canonicis donavit.

Cujus anima beati sinu Abrahe gaudeat confoveri ». Martyrologe, 244, fol.

i93 verso.

(2) Millesimo centesimo xi. Mabillon.

(3) Hoël fut sacré à Rouen le 21 avril 1085.

(4) Multoties. Mabillon.

(5) Se. Mabillon.
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factum est, ut post decessum memorati antistitis, in electionem

ipsius omnes unanimiter convenirent ; ipsumque episcopatu

dignissimum voce consona proclamarent. Sed quia, propter

contentionem que inter Willelmum, regem Anglorum, et Fulco-

nem, Andegavorum coinitem, de eodem episcopatu * exoita erat,

Radulfus, Turonorum archiepiscopus-, Turonis eum ordinare

non potuit, ipsius assensu atque precepto, omniumque suffra-

ganeorum ejus, cum magno honore ordinatus est in Rotomago

civitate, a domno Willelmo, ejusdem urbis archiepiscopo, XF
kalendas mai, anno ab Incarnatione Domini m" ^ lxxxv.

Hic itaque, pontificali cathedra subhmatus, tam modeste, tam

prudenter, tamque rehgiose, sacerdotale cepit officium exercere,

ut omnem antecessoris sui famam factis insignibus obumbraret :

frequentissima semper, sed honesta, tam clericorum, quam laico-

rum famiha comitatus, erga omnes rehgiosos et precipue mona-

chos, hospitaUtatis gratia singularis. Exhinc ergo, quem bone

voluntatis afïectum erga Cenomannensem ecclesiam, in qua

nutritus fuerat, semper habuit, operum exhibitionibus ostendere

non tardavit. Continue namque fabricam nove ecclesie, in qua

antecessores ejus multo tempore laboraverant *, lanto studio

aggressus est consummare, ut cruces atque turres, quarum

antecessor ipsius, ut supra ostensum est, jecerat fundamenta,

brevi tempore ad effectum perduxit ; eisque celeriter culmen

imponens, exteriores etiam parietes, quos alas vocant, per circui-

tum consummavit. Sed et cancellum, quod ejus antecessor con-

struxerat, pavimento decoravit et celo ; vitreas quoque, per

ipsum cancellum perque cruces circumquaque 5, laudabili sed

sumptuosa nimium artis varietate disponens^.

(i) Episcopaiio. Mabillon.

(2) Maan, Ecclesia Tnronensis, place l'archevêque Radulphiis ou Rodul-

phus de 1085 à 1118.

(3) Millesimo. Mabillon.

(4) Laboraverimt. Mabillon.

(5) Per quod cruces circumquoque etc. Mabillon. — Grâce à ce texte défi-

guré, dom Piolin (Église du Mans, III, 340) a compris qu'on remarquait dans

les vitraux d'Hoël « des ornements en croix ».

(6) M. Hucher, Calques des vitraiLc de la cathédrale du Mans, émet l'opi-
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Hic ergo
,

propter probitatem suam , Radulfo , Turonorum

archiepiscopo, viro illustrissimo, tanta erat familiaritate conjunc-

tus, ut in omnibus ecclesiasticis negociis illius consilio uterelur,

atque in suis persecutionibus illum adjutorem et comitem irre-

motum haberet ; cum ceteri suffraganei, propter metum secula-

rium potestatum, nuUum ei solacium exhibere présumèrent. Unde

idem archiepiscopus, in ultimo vite positus, in epistola quam
ei novissimam scripsit, dum de persecutorum suorum injuriis

et ceterorum episcoporum inobedientia quereretur, inter cetera

que in ejus laude protulit, in bec postremo verba gemebundus

erupit : quam beata foret, inquiens, Turonensis ecclesia, si

duos aut très taies habere filios meruisset !

Post mortem quoque ipsius archiepiscopi , cum ecclesiam

cerneret non mediocriter desolatam, et clericos per loca plurima

persecutionis immanitate dispersos , ubicumque necessarium

erat, illis infatigabiliter succurrebat ; adeo ut non solum ab eis

indignationem principis, que adversus eos vehementer exarserat,

sapienter avertere, verum etiam inter ipsos et eundem princi-

pem, industria sua, pacem integerrimam satageret reformare.

Dum autem, pro his et ceteris ecclesiasticis utilitatibus, Turonis

moraretur, omnia ecclesiastica négocia in ejus audientia tracta-

bantur, totiusque curam ecclesie illius imperio disponebant
;

omnia que necessaria erant, ipsi suisque omnibus, de ipsius

ecclesie facultatibus ministrantes, eique per omnia, tanquam

archiepiscopo, debitam reverentiam exhibentes. Nam et eo tem-

pore, in ipsa ecclesia sinodum tenuit, et archiepiscopi vices,

secundum antiquum ecclesie nostre privilegium , in cunctis

sapienter explevit. Geleberrimum est enim Cenomannensis

ecclesie presulem, post Turonensem archiepiscopum, totius

Turonensis dioceseos obtinere primatum, nuUumque in Turo-

nensi ecclesia nisi per manum Cenomannensis episcopi * antisti-

tem rite posse sacrari, et post decessum archiepiscopi, cuncta

nion assez vraisemblable que les quatre panneaux anciens du vitrail de

l'Ascension (actuellement placés dans un des bas-côtés de la nef de la cathé-

drale) sont des restes de la vitrerie d'Hoël.

(1) NuUumque in Turonensii episcopii. Mabillon, qui omet en même temps

cinq mots, placés en renvoi dans le manuscrit 22i.
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ejusdem ecclesie négocia illiiis arbitrio debere disponi. Sed his

omissis, ad propositam narrationem velotius estimo redeundum.

p^: Hujus itaque primo ordinationis anno, tanta terre sterilitas

fuit, ut sextarius tritici septem solidos venderetur. Cumque famés

populum oppressisset, essetque impossibile unius copiis gene-

ralem afflietorum indigentiam suslentari, ex communi cleri ple-

bisque consilio, aurum et argentum, quod erat in tabula altaris

sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii pius temerator acce-

pit, illudque, fideli dispensatione, pauperibus erogavit. Nec multo

post, tota civitas nostra nocturno incendio confïagravit.

Quia enim bujus quoque tempora nequaquam vacua persecu-

tionibus exstiterunt, propter rerum novitatem, indignum judicavi

quedam ex his silentio preterire. In illis namque diebus, Willel-

mus, Anglorum rex strenuus, mortuus est^, ejusque morte tota

Cenomannorum regio perturbata. Et inter reliqua mala que

hisdem temporibus contigerunt, surrexit quidam nobilis ado-

lescens, qui erat de génère Genomannensium consulum, Helyas

nomine^; et cepit calumpniari ipsum comitatum, ingressusque

castrum quod Baledonem ^ nominant, regionem undique devas-

tabat ; maximeque adversus civitatis habitatores, qui ei viriliter

resistebant, multis insidiis assiduisque depredationibus grassa-

balur. Sed cum res parum procederet, putaretque consilio pre-

sulis, qui in fidelitate Rotberti, comitis*, immobiliter perdurabat,

suis conatibus obviari, quorundam perversorum consilio, in

tantam prorupit audatiam, ut in Xpistum Domini manum mittere,

eumque apud castrum patrimonii sui, quod Fissa^ dicitur, in

custodia ponere non timeret ; clericosque suos ita ab ipsius fecit

presentia removeri, ut cum nulle eorum, necfamiliare, nec publi-

cum posset habere colloquium ; rusticumque presbyterum, ejus

obsequio deputavit, ne custodum calliditas latina posset cum

(1) Guillaume mourut en 1087.

(2) Ilélie de La Flèche, fils de Jean, de la famille des anciens comtes du

Plaine.

(3) Ballon (Sarthe).

(4) Robert Courte-Heuse, lils du Conquérant.

(5) Fissa, nom primitif de La I-'lèche.
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fabulatione^ deludi. Inter hec venerabilis episcopus tanta cons-

tantia pontificalem dignitatem servavit, ut nec terroribus, nec

blandiciis, vel quibuslibet improperiis -, ad horiestatis injuiiam

flecteretur. Quod cum innotuisset primoribus regionis, ad erep-

lionem pontificis sese 3 omnes unanimiter preparabant '^. Clerici

namque, pastoris sui perseculionibus condolenles, non solum

cives proprios, sed vicinarum regionum populos, tam per semet-

ipsos quam et per litteras vicinis episcopis destinatas, impigro

discursu commovere non cessabant, matris ecclesie omniumque

ejusdem civitatis vel suburbii ecclesiarum januas, ad doloris

indicium, spinarum aculeis obstruentes. Quibus Helyas comper-

tis, penitentia ductus, pontificisque genibus provolutus, veniam

precabatur. At ille, ut erat mitissimus, satisfactionem illius animo

tranquillo suscipiens, receptis omnibus quecumque sibi vel suis

ablata esse videbantur, ad sedem propriam, cum maximo cleri

plebisque festive occurrentis tripudio, regressus est.

Interea Gaufridus, cujus supra mentionem fecimus, ratus se

oportunum lempus invenisse quo regionem denuo perturbaret,

Hugonem, filium Athonis, jam adultum, crebris legationibus

sollicitans, ut in regionem veniret obtinuit. Cum ergo esset apud

castrum quod Garcer ^ dicitur, occurrerunt ei proceres civitatis,

sacramenta fidelitatis, que Rotberto comiti promiserant, pro

nichilo reputantes. Episcopus autem, cernons sibi periculum

imminere, si levitati ipsorum aliquem preberet assensum, paucis

contentus comitibus, ab urbe cum festinatione discessit, et pro-

fectus ad principem, cuncta ei que gesta fuerant enarravit. Ipse

autem Rotbertus, ultra modum inertie et voluptati deditus, nichil

dignum ratione respondens, que Genomannenses fecerant, pro

eo 'quod inepto homini nimis honerosi viderentur, non multum

sibi displicuisse monstravit. Non enim curare videbatur, nisi ut

episcopatus tantum in ejus dominio remaneret. Unde precepit

(1) Confabulatione. Mabillon.

(2) Imperiis. Mabillon.

(3) Se. Mabillon.

(4) Properabant. Mabillon.

(5) La Chartre-sur-le-Loir.
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episcopo ut ad ecclesiam quidem reverteretur, de episcopatu

vero, nullatenns Hugoni marchisio responderet.

Intérim Hugo, communi omnium assensu in civitatem recep-

tus, in domibus episcopi mansionem accepit. Unde episcopus, de

Normannia regrediens, divertit in monasterium sancti Vincentii,

atque inde cum marchisio per internuntios loquebatur. Comes

autem, malo ingenio episcopum circumvenire cupiens, postu-

labat ut ab ipso donum episcopatus acciperet. Cumque episcopus

ejus petitionibus nequaquam vellet adquiescere, animadvertisset-

que sibi pêne ab omnibus insidias preparari, relicta civitate, in

castris circumpositis morabatur. Comes autem vinum et anno-

nam cunctamque ipsius possessionem invasit, et res sanctuarii

in suos usus retorquere non timuit. Hec autem omnia quidam ex

clericis pertinaciter fieri suadebant ; multos enim ipsorum, non

pro sua culpa sed pro ipsorum nequicia, olim paciebatur infestos.

Ex quibus maximus et quasi signifer quidam, Hilgotus* nomine,

ab ipso quidem episcopo presbyterii ordine sublimatus, sed more

perverse benefîciis sui ordinatoris ingratus, modo latenter detra-

hendo, modo apertis contumeliis debaccando, virum mansue-

tissimum quiescere non sinebat. Et quia oportune de eo sermo

exortus est, quanta bis diebus in eum crudelitate sevierit, non

tacebo.

Cum enim paulo superiori tempore, decanus ecclesie, Guiche-

rius nomine-, vir honeste conversationis et litterarum scientia

non mediocriter adornatus, mundane vanitatis molestias fugiens,

monastice professionis habitum suscepisset, quidam que sua

(!) Hilgotus est peut-être le même personnage que le prêtre et chanoine

Algotus ou Algodus dont il est fait mention dans le Martyrologe 244, au 2 des

calendes de juin, comme ayant donné à la cathédrale une grosse cloche, un

arpent de vigne et soixante sous manceaux. Un Helgot {Helgotus) chanoine,

signa une charte en 1096, en même temps que l'évêque Hoël. Livre blanc

(imp.), p. 109.

(2) D'après le Gallia le doyen Guischerius souscrivit en 1090, la charte de

fondation du prieuré de Ceton. En 1092, on le trouve au nombre des témoins

de la donation aux moines de Marmoutier, par Robert de Bellême, de l'église

de Saint-Léonard du dit Bellême. Il y est appelé : « Wicherius decanus

» Cenomanensis ». Cartulaire de Marmoutier pour le Perche, publié par

l'abbé Barret. Mortagne, 1894, p. 25.
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sunt non que Ihesu Xpisti querentium, cum dudum viri vene-

rabilis laudibus inviderent, nec in ejus actibus facile possent

occasionem calumnie reperire, sub specie vere amicitie, persua-

serunt ei ut fraterculum duodennem, qui necdum perfecte litte-

rarum elementa didicerat, in ejus loco constitueret, et contra

ecclesiastica instituta, indoctum*, prudentibus, puerulum, senio-

ribus anteferret. Qwod factum cum clericorum plurimos graviter

ofïendisset, Hilgotum tamen maxime, qui etiam omnia ejus

benefacta consueverat depravare. Reperta igitur oportunitate,

quadiu- conceptum invidie venenum impune posset evomere,

adjunctis sibi quibusdam pestilentibus, qui malitie ipsius semper

fuerant incentores, cepit commovere clericos, et nequitie sue

quasi quibusdam slimulis instigare ut, ad injuriam episcopi,

puerum illum deponerent, et quendam nobilem juvenem, Gerva-

sium nomine, nepotem scilicet illius nominatissimi Gervasii,

ejusdem ecclesie quondam episcopi, in loco ejus constituèrent.

Que res equidem facilem obtinuit effectum, tum amore illustris

avunculi, tum quia fratres ejus eo tempore nimia familiaritate

principis uterentur. Hoc itaque modo filius iniquitatis et intole-

rabilem episcopo mesticiam inferebat, et amicos ejus, qui in

ecclesia remanserant, non mediocriter affligebat. Unde quidam

ex ipsis, perfidorum insolentiam non ferentes, cum jam dictum

comitem, sumpta paulatim audatia, cernèrent sacrorum etiam

vasorum direptionibus inhiare, salubri consilio, preciosis quibus-

que latenter sublatis, ad suum pontificem, fraude fidelissima

confugerunt ; apud castrum Sablolium, cuncta que secum tule-

rant, sub tuta custodia reponentes. Porro episcopus, de thesauro

ecclesie jam securus ^, cum omnia perturbari videret, cedendum

tempori arbitratus, quibusdam ex clericis ad custodiam eorum

que delata fuerant deputatis, ad regem Anglorum se contulit,

ejusque liberalitate levamen maximum sue persecutionis accepit.

Hilgotus autem, et qui cum eo erant, cum se ita cernèrent esse

delusos, nimio furore succensi, omnes quotquot invenerunt de

(1) Inductum. Mabillon.

(2) Quanidiu. Mabillon.

(3) Ecclesie securus. Mabillon.

i

GESTA DOMNI IIOELLl EPISCOPI 389

familia episcopi, per comitis violenliam ceperunt graviter oppri-

mere, et alios quidein urbe expellere, alios peccuniarum exactio-

nibus pregravare, aliis vero iiitolerabiles contumelias irrogare.

Denique, cum quadam die unum ex pueris episcopi nunciatum

esset in civitatem veiiisse, subita correpti insaiiia, illuc celeriter

cucurrerunt, comprehensuraque puerum, in officinam fabri, que

forte proxinia occurrerat, quasi sacrilegum detrudentes, utrasque

gênas iUius, ferri candentis adustione coxerunt : homines insen-

sati omnique maledictione dignissimi, qui, dum episcopi sui

famam illustrissimam cupiunt ofïuscare, semetipsos potius per-

henni condempnantes infamia, execrabilein cunctis seculis nequi-

tie sue memoriam in innocentis facie depinxerunt. Similiter et

alium puerum, per quem quidam e civibus Gradulfo fratri suo,

uni videlicet ex clericis qui Sablolii remanserant, quedam neces-

saria transmittebat, in ipso itinere comprehendentes, omnibus

que porlabat violenter i ablatis,. ad domum Hilgoti, in qua omnes,

quasi in sentinam confluxerant, reduxerunt ; eumque, diuturna

njaceratum inedia, artaque reclusum custodia, tantis affecerunt

injuriis , ut infra diem septimum ^ spiritum exalaret. Eodem

modo et mulieres quasdam, aliis clericis quedam familiaria défé-

rentes, comprehendunt ^, eisque calcibus et pugnis sevissime

conculcatis, nulla obsistente verecundia, cuncla que portabant

bestiali rapacitate diripiunt*. His subito per populum divulgatis,

tanto odio et execrationi eos habere ceperunt, ut et sacro ordini

publiée detraherent^ et ipsorum consorcium pariter et obsequium

devitarent ; adeo ut matris ecclesie limina, que miro amore ac

reverentia frequentare consueverant, jam, propter ipsorum ne-

quitiam, plerique dedignarentur intrare. Ipsa namque ecclesia,

ornamentorum suorum scemate^ spoliata, horrorem quemdam
luctificum ingredientibus pretendebat. Ita religiosissimi clerici,

dum episcopi sui facta prudenti consilio corrigere nituntur,

(1) Vehementer. Mabilloii.

(2) Septimum diem. Mabillon.

(3) Comprehenderunt. ^labilloii.

(1) Diripnenmt. Mabillon.

loi Schemale. Mabill()ii.
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semetipsos primitus et totam pêne ecclesiam irracionabiliter

subverterunt.

Interea episcopus, post menses fere iiii»'*, de Anglia re^'ersus,

cum prefatos sacrilegos ceineret in sua malicia perdurare, litteris

eos convenire studuit, monens et episcopali auctoritate contes-

tons, quatinus a sua perversitate désistèrent, aut officia divina

nullatenus celebrare présumèrent. Et quamvis plurima pars

clericorum de episcopi persecutione dotèrent, vellentque, si fieri

posset, toto animo illius jussionibus obedire, prevaluit tamen

seditiosorum sententia, ut nec ab incepto désistèrent, et contra

interdictum episcopi divinum officium invitis fratribus usurpa-

rent. Cum ergo ratio postularet ut ecclesiastice animadversionis

gladio ferirentur, qui pro culpis suis interdicta sibi divina miste-

ria ausi fuerant temerare, suspendit tamen excommunicationis

sentenliam, quoad usque eos ipsumque comitem, honestarum

personarum vivis vocibus conveniret, eisque pastoralis exhor-

tationis debitum ministerium exhiberet. Duobus itaque boni

testimonii diaconibus, id est^ Odoni, Rainsendis- filio, etRadulfo

de Barra '^, bujus legationis injunxit officium
;
quia videlicet illos

et sibi fidèles et populo acceptissimos esse cognoverat. Hos ergo

cum vidisset populus, patria * motus pietate, cepit ingemiscere,

graviterque conqueri, quod scilicet paucorum factionibus oppres-

sj, egregium pastorem virosque venerabiles, quorum obtimam

conversationem i\h ipsis cunabulis cognovissent, natali solo

injustissime paterentur expelli : bomines autem turpissimos, qui

totam vitam flagiciis et scortationibus transegissent, eorum bona

impune diripere, et episcopi sui persecutionibus impudenter

insultare, universamque ecclesiam improbis moribus perturbare

(i) Le manuscrit porte seulement i qu'on a cru devoir interpréter par

id est.

(2) Diaeonibtis, Ottoni, Ravinsendis. Mabillon.

(3) La mort de Raoul de la Barre est indiquée dans le Martyrologe 244, au

13 des calendes de février : « Sic obiit Radulfus de Barra, canonicus et cus-

rt tos beati Juliani, qui matri sue ecclesie dalmaticam de pallio et cumfra-

» tribus suis canonicis x quadratas vini donavit, Ciijus anima letetur in

» celis ».

(4) Parata. Mabillon.
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nequaquam se ulterius esse passuros, quin tantorum auctores

scelerum, digna animadversione multarent. His et hujuscemodi

questibus vulgaris turba commota, ad domum Hilgoti, que eccle-

sia malignantium et quasi spelunca latronum facta fuerat, cum

festinatione concurrunt, eamque, violento impetu magnoque

circumfusi clamore, alii per ostium, aliiJ per tegulas, quidam

vero effractis irrupere fenestris. Cumque intra domum, seditio-

sorum neminem repperissent, direptis omnibus, quecumque ma-

nus eorum invenire potuit, cum plausu mauximo- ad propria

rediere. Hilgotus enim et qui cum eo erant, adveiitum eorum

clamore previo cognoscentes, nimio pavore perterriti adituque

posteriore digressi, fedissimis sese abdidere latibulis. Hocnuncio

comes turbatus, colloquio quod jam initum fuerat iuterrupto,

legatos episcopi sine ullo dimisit efïectn.

His ita 3 transactis, cum episcopus cerneret nondum tempus

advenisse remedii, timens ne, si,rem acrius persequeretur, gra-

vions emergeret causa discordie, divertit in vicum quem veteri

vocabulo Sollemnas * appellant ; ubi monachi sancti Pétri, sub

cella regulari degentes, ipsi ejusque sociis, devoto affectu, hospi-

talitatis gratiam prebuerunt ^. Ibi ergo residens et sacri crisma-

tis consecrationem explevit, et dominice Resurrectionis sollemnia

alacriter celebravit. Diebus etiam Pentecostes, eodem in loco,

secundum ecclesiasticam consuetudinem, synodum tenuit, uni-

versis undique, cum processionibus suis sollemniter convenien-

tibus, ita ut privati vici incole urbani conventus frequentiam

mirarentur. Quod audientes adversarii, intolerabili cruciabantur

invidia, quod viro illustrissimo nichil eorum molimina nocuis-

sent
;
quin potius, ipsa sua persequutione^ ampliorem illi gloriam

adquisissent ; eo vehementius contristati, quod mater ecclesia,

propter ipsorum odium, populorum frequentatione déserta, et

quasi in solitudinem redacta, perfidia illorum solitis redditibus^

(1) Alii vero. Mabillon.

(2) Maximo. Mabillon.

(3) Itaque. Mabillon.

(4) Au prieuré de Solesmes, près de Sablé.

(5) Tribuerunt. Mabillon.

(6) Persecîitione. Mabillon.

(7) Eorum reddillbiis solitis, Mabillon.
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frustrabatur: Hue accedebat quod ipsi etiam stabularii, caupones,

macellarii atque pistores, sed et muliercule que vilioribus merci-

bus insidebant, aliique quamplurimi, quibus comprovincialium

concursus lucrum maximum conferre consueverat, adversus eos

intolerabiliter murmurabant, pro eo quod ipsorum causa, nego-

ciationis sue questu sese conspicerent esse fraudatos. Quos, dum
ipse cornes adversum se quoque eadem causa fremere cogno-

visset, cernens sibi periculosum esse si, contra omnium vota,

civitatem pateretur diutius pastoris sui presentia desolari, inito

cum obtimatibus consilio, episcopum sibi pacificare, eumque

quamtotius cum suis omnibus, ad ecclesiam revocare curavit.

Vigilia itaque Apostolorum, episcopo ad sedem suam redeunti,

innumerabilis utriusque sexus multitudo, tertio vel quarto ab

urbe miliario, in voce exultationis occurrens, deduxerunt eum ad

monasterium sancli Pétri de Gultura ; ibique a monachis ejusdem

loci, cum qua decuit pompa ac veneratione receptus, Apostolorum

natabciasollempniter celebravit. Peracta sollemnitate, clerici ma-

tris ecclesie, qui super vetitum ejus officia divina^ celebrarant, et

ob^ hoc die Pentecostes ab ipso excommunicati fuerant, ad eum

Jmmibter venerunt, singuli singulos bbros usque ad eundem

locum, pro satisfactione, coram omni populo déférentes, erroris-

que sui veniam voce lacrimabili postulantes. Quorum pius pater

penitentiam intuens, et ipse corde compunctus, faciemque lacri-

marum imbre perfusus, clemenler eis veniam contulit ; statimque

eos a vinculo excommunicationis absolvons, singulosque paterno

amore complexus, pacis ac dilectionis osculo confortavit. Sicque

in crastino, tota monachorum ejusdem monasterii et innumera

populi multitudine comitatus, ad ecclesiam veniens, a clero civi-

tatis, cum hymnis et canticis et inestimabili totius plebis gratu-

latione receptus est.

Gervasium tamen, cujus supra mentionem fecimus, qui contra

décréta ecclesiastica, decani nomen et honorem usurpaverat, ab

ipsius ecclesie societate in perpetuum esse fecit exortem. Et

(i) Mabilloii omet divina.

(2) Le manusciit 221- portait primitivement ah. Oh est le résultat du grattage

de la boucle supérieure de la.
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quia idem cornes maxima ei damna intulei'at, ob restaurationem

eorumdem dampnorum, domos ipsius atque cellaria claustrum-

(jue ecclesie per circuitmn, et quandam villam ipsius, quod

Colonias nominant, et aliam villam canonicorum, que Mantula

dicitur, ab omni publica consuetudine atque exactione libéras

atque immunes fecit ; et diablagium quod inde accipiebatur i, et

reliqua omnia que ad fiscum ejus pertinere videbantur, procerum

suorum consilio atque astipulatione remisit ; et beato Juliano

futurisque episcopis perpetualiter reliquit. atque concessit. Et,

ne aliquis successorum suorum institucionem ejus ipsamque

immunitatem de reliquo destruere aut depravare presumeret,

pro corroboratione ejusdem facti, totam ecclesiam, per girum,

simul cum claustro et edibus pontificalibus, publica processione

et aqua benedicta, omni populo prosequente, circundari atque

pretaxari fecit. Deinde ecclesiam cum eodem episcopo ingressus,

remissionem atque immunitatem quam ecclesie fecerat, clero

beati Juliani et utraque sancti Pétri tam clericorum quam mona-

chorum congregatione, omnique populo audiente, atque eodem

episcopo recitante, promulgari precepit, sicut in ejusdem episcopi

descrjptionibus hactenus habetur insertum.

Transactis autem paucis diebus, cum prefatus comes^ propter

inconstantiam suam, bonis omnibus haberetur infestus, omnibus

que habere poterat in peccuniam redactis, Helye cognato suo,

cujus supra mentionem fecimus, ipsam civitatem totumque comi-

tatum, quantum in ipso erat, vendidit; sicque inhoneste merca-

tionis precio sarcinatus, in patriam suam, cum magno repedavit

opprobrio.

Episcopus^ autem, tranquillitate recepta, in constructione nove

ecclesie, que propter ejus desolationem penitus intermissa

fuerat, summo cepit studio laborare, et ad transferendas sancto-

rum reliquias, superiores partes ejusdem basilice, diligenti

sollicitudine preparare 3, oratorium scilicet, quod corum voci-

tant, sedemque pontificalem, altaria quoque* congrua dimen-

(1) Accipiebat. Mabilloii.

(2) Spiritus. Mabillon.

(3) Laborare. Mabiiloii.

Cl) Mabillon omet quoque.

394 AGTUS PONTIFICUM

sione disponere, pavimenta substernere, columnas ac laquearia,